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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Bettina Dickes (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Klassengrofien an der Realschule plus

Die Kleine Anfrage 80 vom 22. Juni 2011 hat folgenden Wortlaut:

In der Orientierungsstufe der Realschule plus gilt die Klassenmesszahl von maximal 25 Schiilern, ab der 7. Klasse von maximal 30 Schii-
lern. Ab dem kommenden Schuljahr wechseln die ersten Schiiler der gemeinsamen Orientierungsstufe der Realschule plus in die
7. Jahrgangsstufe.

Ich frage die Landesregierung:

1.

2.

3.

4.

5.

Wie hoch waren die durchschnittlichen Klassengréflen in der Orientierungsstufe der Realschule plus in den vergangenen zwei Jah-
ren?

Wie hoch waren in der Orientierungsstufe die durchschnittlichen Klassengréfien an den Vorgingerschulen in den vergangenen
fiinf Jahren?

An wie vielen Realschulen plus wird die Klassengrofe in der 7. Jahrgangsstufe voraussichtlich iiber 25 bzw. 30 Schiiler liegen - ge-
gliedert nach Integrativen und Kooperativen Realschulen plus, bei letzteren aufgegliedert nach den beiden Bildungsgingen?

Bei wie vielen Kooperativen Realschulen plus wird es voraussichtlich ab dem kommenden Schuljahr grofie Unterschiede bei den
Klassengrofien der unterschiedlichen Bildungsginge geben?

Bei wie vielen Integrativen Realschulen plus wird es voraussichtlich ab dem kommenden Schuljahr aufgrund der héheren Klassen-
messzahl ab der Jahrgangsstufe 7 zu einer Reduzierung der Ziigigkeit kommen?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 11. Juli 2011 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die durchschnittlichen Klassengréflen in der Orientierungsstufe an der Realschule plus in den vergangenen zwei Jahren sind der
nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Realschulen plus
Schuljahr
5.Klasse | 6. Klasse
2009/2010 20,8 23,4
2010/2011 21,3 22,4

b. w.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 4. August 2011



Drucksache 16/ 1 26 Landtag Rheinland-Pfalz - 16. Wahlperiode

Zu Frage 2:

Die durchschnittlichen Klassengrofien in der Orientierungsstufe der Vorgingerschulen der Realschule plus seit dem Schuljahr
2004/2005 sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Schuljahr Regionale Schulen Duale Oberschulen Hauptschulen Realschulen
5.Klasse | 6.Klasse | 5.Klasse | 6.Klasse | 5.Klasse | 6.Klasse | 5.Klasse | 6.Klasse
2004/2005 22,5 24,4 22,4 242 21,2 22,1 26,2 26,8
2005/2006 22,2 23,7 22,1 235 20,9 22,4 25,9 26,6
2006/2007 21,8 23,0 21,8 23,4 19,7 21,9 26,0 26,3
2007/2008 22,0 22,7 22,3 22,7 19,1 21,0 26,3 26,4
2008/2009 21,9 233 22,4 235 18,5 20,2 25,8 26,7
2009/2010 18,3 19,5 25,6 26,4
201072011 18,3 20,6 251 25,8
Zu den Fragen 3 und 4:

Im Schuljahr 2011/2012 werden an den 122 im Schuljahr 2009/2010 gestarteten Integrativen und Kooperativen Realschulen erst-
mals Klassen der Klassenstufe 7 gebildet.

Die Klassenkonferenzen der Realschulen plus entscheiden am Ende der Klassenstufe 6 iiber die Einstufungen der Schiilerinnen und
Schiiler in abschlussbezogene Klassen bzw. in Kurse der Klassenstufe 7. Die Eltern kénnen dieser Einstufungsentscheidung jedoch
widersprechen, in diesem Falle wird der Elternwunsch beriicksichtigt und die Klassenkonferenzen entscheiden nach einer weiteren
Beobachtung von mindestens sechs Wochen nach Unterrichtsbeginn, spitestens nach einem halben Schuljahr, endgiiltig tiber die
Einstufung. Auerdem kénnen sich aufgrund des Schulwechsels von Schiilerinnen und Schiilern, die von Gymnasien auf Real-
schulen plus wechseln, noch Anderungen in den Schiilerzahlen ergeben.

Vor diesem Hintergrund sind Aussagen zu den Klassengréfien derzeit nicht maglich.

Zu Frage 5:

Bezogen auf die Schiilerzahlen der Klassenstufe 6 im Schuljahr 2010/2011 wird es im nichsten Schuljahr in Klassenstufe 7 voraussicht-
lich in 16 Integrativen Realschulen aufgrund der Klassenmesszahl 30 zu einer Reduzierung der Ziigigkeit kommen. Allerdings kon-

nen sich auch hier aufgrund des Schulwechsels von Schiilerinnen und Schiilern, die von Gymnasien auf Realschulen plus wechseln,
noch Anderungen ergeben. Bei 43 Integrativen Realschulen wird die Zahl der zu bildenden Klassen voraussichtlich gleich bleiben.

Doris Ahnen
Staatsministerin



